IV.

In S.S. distinguntur Angeli Dei ab Angelis Diaboli.

V.

Angeli Dei dicuntur sapientes, in bono confirmati, beati inspiritus, internuncii ac ministri Dei, quandoque ad homines missi, numero permulti, variisque ordinibus distincti. Matth. 25,31; 6,20; Hebr. 1,14; Matth. 18,10; Luc. 1,26; Matth. 26,53; 1Thess. 4,16.

VI.

Sunt qui haec S.S. de Angelis Dei dicta verbotenus interpretantur; alii autem omnia, quae de illis proferuntur, ex more Judaeorum Deum cum rege comparantum orta, deinceps multis commentis aucta, in systema quodam redacta, et a Jesu non solum intacta relicta, sed etiam ad lucem et vim dictis suis conciliandam saepe adhibita esse putant.

VII.

Ex his Angelis non pauci ab integritate ad scelera delapsi, magna vi intelligendi ac potentia praediti, primorum hominum seductores, et adhuc allicientes homines ad prava facta, Christi temporibus corpora multorum obsidentes et misere vecantes dicuntur. 2Petr.2,4; Jud. 6; Jac. 2,19; Joh. 8,44; 13,27; 14,30; Eph. 2,2; 6,11.12; Act. 10,38; Hebr.2,14; Matth. 8,28 sequi. Princeps eorum Diabolus, Satanas, Beelsebul, Belial et ὁ πονερός nominantur.

VIII.

Suae S.S. de Angelis Diaboli effata triplici potissimum modo explicantur. Nonnulli ea ad litteram exponunt, quae vero expositio cum aliis institutionis christianae placitis valde pugnat. Alii Diabolum quem non negant esse seductorem primorum parentum, eam ob causam etiam omnium peccatorum, et ex peccatis orientium malorum synecdochice vocari autorem contendunt. Alii denique ex philosophia chaldaica prima opinionis de daemonibus stamira transiisse credunt in theologiam Judaeorum, qui ex iis ideas de imperis quodam Diaboli et daemonum, a Messia tandem abolendo efformarint.

IX.

Hoc certe constat, Judaeos post exilium babylonicum Diabolo tribuisse, quod antea Deo tribuebant 2Sam.24,1 coll. 1Chron. 22,1; et eos, qui in N.T. δαίμονι, ξομενοι, δαμ. ἐχειν dicuntur, secundum loquendi usum, medicis etiam eo tempore vulgarem, suisse homines epilepsia, mentis furore, melacholia aliisque morbis gravioribus adflictos.

Aufgaben

1.

Auf wievielfache Art läßt sich die Erzählung im N.T von der Versuchung Jesu durch den Teufel erklären? Und welche Erklärung ist die vortrefflichste? Welche die vorzüglichste?

2.

Wie arbeitet man im Kinderunterrichte dem Aberglauben vom Teufel und seinen Wirkungen am zweckmäßigsten entgegen?

Theses theologicae August. Confess. § II coll. § XIX

I.

Quandoquidem religio est medicina mentis humanae: sequitur, ut illis, qui se religionis ministros profitentur, minime supervacaneum sit, in originem peccatorum inquirere, quo tutius hisce animi malis ope gratiae divinae mederi valeant.

II.

Origo peccatorum consideratur duplici ratione. Nempe vel collective, in universo genere humano et generatim, qua varias vitiorum cohortes; vel distributive, in singulis hominibus et singulatim in singulis eorundem aberrationibus a lege divina.

III.

Plerumque haud difficile est in vestigatu, peccata singula singulorum hominum unde proficiscantur. Sed nostris temporibus, ubi, certe in ecclesia Protestantium, pauci modo, publicis verbi divini ministris peculiarem curam animarum demandant raro his operae pretium est, inquirere, unde singuli parochiales hanc vel illam animi labem contraxerint. Postquam enim disciplina ecclesiastica, serene dicam, an vere? collapsa est: parum ad modum licet sic dictis pastoribus, medicinam mentis facere, vel provida circumspectione, contagiem vitiorum in gregibus grassantem coercere.

IV.

Nihilo secius ad huc semper utilis manet religionem docentibus disquisitio circa elementa, unde singula pravitatis genera omnino suboriri soleant, quo solertius atque efficacius fidos auditores a peccandi periculis dehortentur.

V.

Quaestio: quomodo universum genus humanum vitiis obnoxium evaserit? neutiquam otiosae vanitatis, vel curiositatis frivolae damnanda est. Nam pertinet utique ad sanam theoriam salutis, sive ethices philosophicae

et religiosas.

VI.

Disputari tamen merito potest, utrum doctrina de primordiali et generali origine peccati, quemadmodum symbolice tradi solet, sit fundamentalis, nec ne; sive num formaliter ad religionem popularem et exotericam pertineat, an potius ad theologiam acromaticum et esotericam sit referenda.

VII.

Tot philosophorum et theologorum, circa primam mali moralis causam, mutuus dissensus, aequè parum valet, ad elevandam artium ethicarum, quas illi profitentur, praestantiam, ac medicorum lites, super primordia variarum, siphilitidis aliorumque morborum, ad detrectandam medicinae soliditatem. Hac enim, omnes philosophos ac theologos vera peccatorum incunabula aeternum esse ignoraturos; attamen illis pariter prospere mederi poterunt, atque medici tales aegritudines curant, quae, unde in naturam humanam irrepserint, nemo adhuc, citra omnem dubitationis aleam, demonstrare valuit.

VIII.

Historia lapsus protoplastarum, procul dubio magna ex parte allegorica, non sine solertissima circumspectione, populo tradenda est. ne aut superstitione alatur, aut e contrario scriptura sacra feroci plebi, pro animalium fabularum farragine, contemptui et deridiculo fiat.

IX.

Magna igitur cautio adhibenda est, ne doctrina de peccato originali, et de imputatione inobedientiae protoplastarum, vel temere tradita, moribus; vel rursus conviciis ex plosa, fidei plebis christianae noceat.

Synodalaufgaben

1.

Inwiefern darf ein Prediger noch in unsern Zeiten den in einzelnen Familien unter seiner Pfarngemeine einreißenden öffentlichen Ärgernissen

werkthätig steuern ?

2.

Wie muß ein solcher die ihm in dieser Hinsicht selbst jezt noch etwa zu Gebote stehenden Mittel klüglich anwenden, ohne dadurch weder von seinem Ansehen noch von seiner Liebe etwas zu verlieren ?

3.

Wie vermeidet er hierbei am füglichsten den vorzüglich gehässigen Ansehen, als sey er Kraft seines Amtes oder aus eigener freier Wahl ein fiskalischer Angeber solcher Uebelthaten, die ohne seine Rüge der Bestrafung von Seiten der hohen und niederen weltlichen Obrigkeit entgehen würden ?

Theses theologicae

De precibus

I.

Deum pia mente, ut dominum arbitrumque omnium rerum, si colimus, non possumus non potentissimum, sapientissimum, benignissimum cogitare, eamque cogitationem eum sensu indigentiae et imbecillitatis nostrae, cum votis nostris et cum spe nostra cumque bonorum nobis partorum usu coniungere et ad illum divigere i.e. precibus Deum adire 1Tim. 1,17.

II.

Adorandus autem est Deus non sui causa, quasi animus ipsius precibus nostris flectendus, aut honoris a nobis ipsi tribuendi cupidus sit, sed nostri causa i.e. et officii et commodi nostri gratia.

III.

Qui preces necessarias esse censent ad propitiam in nos redendam voluntatem divinam, non considerare videntur, neque opus esse, Deo nos cognita facere ea quae in votis nostris sunt, quibusque egeamus, neque eum impellere ut nobis succurrat Matth. 6,8.32; Eph. 3,20.

IV.

Qui vero negant, Deum et officii et commodi nostri gratia invocandum esse, precesque omnes supervacaneas ducunt, perpendere negligunt, tum ex ipsa fide qua credimus Deum, ex ipsa amore et ex ipsa fiducia in eum enasci officium saepius mentem in illum intendendi, omnia ab eo expectandi omniaque gratiae illius accepta referendi; tum, quantum valeant preces uti ad erigendum et ad quaevis bona alliciendum, ita ad pacandum animum Jac. 1,5.7; 5,13; Ps. 42,6.

V.

Acceptae igitur Deo sunt omnino preces e pectore et humili ac pio animo fusae, semperque efficit, ut saluti nostrae inserviant i.e. audit exauditque eas. Ps. 145,18.19.

VI.

Deus exaudit omnes preces ad voluntatem suam comparatas, quibuscum congruit mens vitaque petentium, quamquam quod ad res mundanas attinet, non semper largiatur, quae optamus. (Matth. 7,7.8; 1Joh. 3,22; 5,14.15) Licet enim preces nostrae supplices neque determinare neque immutare queant consilia divina, ut patris coelestis consilia, nobis omnino salutifera esse. Phil. 4,6.

VII.

Quomodo orandum sit, optime docuit J. Xtus, tum institutione tum exemplo Matth. 6,7ff; Joh. 17; Matth. 26,39.42. De exaudiendis precibus nonnumquam *ἀνδρῶν ποταλῶν* loquitur v.c. Luc. 11,5ff; 18,2ff. Discipulis suis orare *ἐν ὀνόματι αὐτοῦ* praecipiens, commendat eis preces pro re sua i.e. pro doctrina sua provehenda Joh. 14,23-26; Marc. 14,10-14.

VIII.

Apostoli autem omnes religionis Xtiane adsectatores, quaecunque agant, agere, ergo etiam precari iubentes nomine J. Xti, ut utuntur hoc dicendi genere sensu quodam latiori, quo indicat, facere hoc grata in Deum, ob beneficia per Xtum in nobis parta, et doctrina illius imbuta mente atque informata Col. 3,17; Eph. 5,20.

Aufgaben

1.

Eine Erläuterung des Gebets des Herrn nach Matth. 6,7ff; Luc. 11,1, wobei

- a) eine kurze exegetische philologische Erklärung desselben, soweit solche erforderlich ist, und
- b) eine erläuternde, aber gedrängte Übersetzung desselben, wie man sich solcher zuweilen pro concione bedienen könnte, die sich daher auch an die gewöhnliche Lutherische Übersetzung nach Möglichkeit anschließen müßte, erwartet wird.

2.

Durch welche Mittel haben die Prediger sowohl den Sinn für das Gebet

als auch die rechte Art zu beten in ihren Gemeinden zu beleben und zu befördern ?

Es wird bei Beantwortung dieser Frage insbesondere auch auf die, der guten Sache des Gebets am häufigsten im Wege stehenden Hindernisse und deren Wegräumung Rücksicht zu nehmen sein.

De precibus

I.

Deum pia mente, ut Dominum arbitrumque omnium rerum, si colimus, non possumus non potentissimum, sapientissimum, benignissimum cogitare, eamque cogitationem cum sensu indigentio et imbecillitatis nostra cum vatis nostris et cum spe nostra cumque bonorum nobis partorum usu conjungere et ad illum dirigere, i.e. precibus Deum adire. 1Tim.1,17.

II.

Adorandus autem est Deus, non sua causa quasi animus ipsius, precibus nostris flectendus, aut honoris a nobis ipsi tribuendi cupidus sit; sed nostra causa i.e. et officii et commodi nostri gratia.

III.

Qui preces necessarias esse censent, ad propitiam in nos reddendam voluntatem divinam, non considerare videntur, neque opus esse Deo nos cognita facere ea, qua in votis nobis sunt, quibusque egeamus, neque eum impellere, ut nobis succurrat. Matth. 6,8.32; Eph. 3,20.

IV.

Qui vero negant, Deum et officii et commodi nostri gratia invocandum esse, precesque omnes supervacaneas ducunt, perdendere negligunt, tum ex ipsa fiducia in eum, enasci officium sapius mentem in illum intendendi, omnia ab eo expectandi omniaque gratia illius accepta referendi; tum quantum valeam preces, uti ad erigendum, et ad quavis bona alliciendum, ita ad pacandum animum. Jac. 1,5.7; 5,13; Ps.42,6.

V.

Accepta igitur Deo sunt omnino preces epectare et humili ac pio animo fusa semperque efficit ut salutis nostra inserviantque audet igitur exauditque eas. Ps. 145,18.19.

VI.

Deus exaudit omnes preces ad voluntatem suam comparatas quibuscum

congruit mens vitaque petentium, quanquam quod ad res mundanas attinet, non semper largietur, qua optamus. Matth. 7,7.8; 1Joh. 3,22; 5,14,15. Licet enim preces nostrae supplices neque determinare neque immutare queant consilia divina efficacissima tamen sunt ad firmandum fiduciam, capta de rebus nostris consilia patris coelestis, nobis omnino salutifera esse. Phil. 4,6.

VII.

Quomodo orandum sit optime docuit Jesus Christus, tum institutione, tum exemplo. Matth. 6,7 sequi; Joh. 17; Matth. 26,39-42. De exaudiendis precibus nonnumquam ἀνθρωποπαθῶς loquitur. Luc. 11,5 seqq.; 28,2 seqq. Discipulis suis orare ἐν ὀνόματι αὐτοῦ precipiens, commendat eis pro re sua, i.e. pro doctrina sua provehenda. Joh. 16, 23-26; Marc. 14,10-14.

VIII.

Apostoli autem omnes religiones Christiana adsectatores quacunque agunt, agere, ergo etiam precari jubentes nomine Christi, utantur hoc dicendi genere sensu quadum latiori, quo iudicant; facere hoc grata in Deum ob beneficia per Christum nobis parta et doctrina illius imbuta mente atque informata. Col. 3,17; Eph. 5,20.

Aufgaben

1.

Eine Erläuterung des Gebets des Herrn nach Matth. 6,9; Luc. 11,2 seqq.

- a) eine kurze exegetisch-philosophische Erklärung desselben, soweit solches erforderlich ist; und
- b) eine erläuternde, aber gedrängte Übersetzung desselben, wie man sich solcher zuweilen pro concione bedienen könnte, die sich daher an die gewöhnliche lutherische Übersetzung nach Möglichkeit anschließen müßte, erwartet wird.

2.

Durch welche Mittel haben die Prediger sowohl den Sinn für das Gebet als auch die rechte Art zu beten in ihren Gemeinde zu beleben und

zu befördern ? Es wird bei der Beantwortung dieser Frage insbesondere auch auf die der guten Sache des Gebets am häufigsten im Wege stehenden Hindernisse und deren Wegräumung Rücksicht zu nehmen sein.

I.

Perpaucis hominibus uti historia et experientia ^{docet} elocet, licet esse tam felicibus, ut solius rationis, qua ipsi pellent, usu, alienaque destituti uti ope; ex contemplatione rerum creaturarum earumque ordine, pulchritudine illarumque partium aptissima compositione, caet: caet: meditationeque, veram et sufficientem notitiam de Deo, ejusque proprietatibus, providentia de eo, quod honestum est ac rectum, de immortalitate animae caet: caet: sibi comparare possint.